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Annotatsiya 

q
-qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv va kontekstual tahlil metodlaridan 

foydalanilgan. Turli 
ularning qiyosiy tahlili amalga oshirilgan. Tadqiqot natijasida mashqlarning turli tipologlari (til va nutq mashqlari, retseptiv 
va reproduktiv mashqlari, kompleks til mashqlari va boshqalar) aniqlangan va tahlil qilingan. Mashqlar tizimiga 

arini 
qamrab olish, qiyinchilik darajasining o

nining asosi hisoblanib, u
Samarali mashqlar tizimi kognitiv, lingvistik va kommunikativ jihatlarni muvozanatli tarzda rivojlantirishga qaratilgan 

shlab chiqilgan mashqlar t
kompetensiyasini samarali shakllantirish imkonini beradi.  

 

 -

  

 

 

 
 

Abstract 
This article provides for the study of the typology and system of exercises used in teaching foreign languages, 

the identification of modern requirements for them, and the analysis of the methodological foundations for the formation 
of an effective system of exercises. The article uses methods of historical-comparative analysis, systematic approach 
and contextual analysis. Theoretical sources on typologies and systems of exercises developed in different periods have 
been studied, a comparative analysis of which has been carried out. As a result of the study, various typologists of 
exercises (language and speech exercises, prescription and reproductive exercises, complex language exercises, etc.) 
were identified and analyzed. The basic requirements for the exercise system are established: the development of 
cognitive processes, the inclusion of all linguistic aspects and types of speech activity, the growing level of difficulty, 
interdependence, repeatability and communicative orientation. Also, the importance of exercises and the requirements 
for them have been determined in the methodology of Modern Language Teaching. Exercises are considered the basis 
of the process of teaching a foreign language, the formation and application of which depends on a number of factors. An 
effective exercise system should be aimed at the balanced development of cognitive, linguistic and communicative 
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aspects. A system of exercises developed on the basis of modern approaches makes it possible to effectively formulate 
communicative competence of language learners.  

 
 

kompetensiya, retseptiv mashqlar, reproduktiv mashqlar, kompleks til mashqlari, til o  
 

  
Key words: Foreign Language Teaching, exercise typology, exercise system, language exercises, speech 

exercises, communicative competence, prescription exercises, reproductive exercises, complex language exercises, 
Language Teaching Methodology 

 
KIRISH 

gi va til materiallari va 

 mavjud. 

boshqa nutq turlari, ayniqsa, gapirish bilan korrely

maqsadini amalga oshirishi [1]. 
kkab muammoli vaziyat 

mash

, vchilarni baholashning tur

 olishning 
muhim tarkibiy qismidir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Ushbu tadqiqotda asosan quyidagi metodlardan foydalanilgan: 
Tarixiy-qiyosiy tahlil: Turli davrlarda ishlab chiqilgan mashqlar tipologiyalari va tizimlari 

va farqli jihatlari aniqlandi. 
Tizimli yondashuv: 

 
Kontekstual tahlil: iyati zamonaviy 

metodika kontekstida tahlil qilindi. 
Sintez: Turli olimlar va metodistlarning qarashlari asosida mashqlar tipologiyasi va tizimiga 

oid yangicha yondashuvlar ishlab chiqildi. 
lash demakdir. Nutqiy 

faol
(nutqiy, kommunikativ mashqlar) mashqlarning asosiy sinflash belgilari hisoblanadi [2]. 

Mashqlarni tipologiyalash, turlash, sinflash sining bahsli jihatlaridan 

tiplashtiris -, 3- yoki 
4-kriteriyalilarini taklif qiladilar. Lekin taklif qilingan tipologiyalar aniq shartlarga ega emas va 
mashqlarni mukammal darajada qamrab ololmaydi.  

Mashqlarni sinflashda til-

landi. Til mashqlari degan



   

yordamida tilni 

matik mashqlar til 
mashqlari deb yuritilgan. Lekin tez orada metodik adabiyotlarda grammatik va leksik mashqlarga 

shakllantirish mumkin emasligi, ushbu mashqlarni bajarish shart-sharoitlari bu bilimlar real 

m

 shunday mashqlarga nisbatan 
 

fonetik mashqlarga nisbatan ham  
Shuni hisobga olgan holda, S.F.Shatilov mashqlarning yangi terminologiyasini taklif qildi: til 

oirasida (grammatika, leksika va fonetika) til va nutq 

-da, klassifikatsiya ayrim qarshiliklarni keltirib chiqarardi 
[6]. Mashqlarni ajratishning asosi hisoblangan til va nutqni chegaralash til mashqlari nutqiy 

mashqlarid nli. 
hbat qurish esa nutq mashqidir. Ammo 

syujetli matnni tarjima qilish, turli savollarga javob berish kabi axborot almashinuvini talab qiladigan 
mashqlarni esa bunday oson guruhlarga kirita olmaymiz. Bundan tashqari, 

-
birliklariga qaratilishi mashqlarning Shatilov taklif qilgan turlarga nomutanosibligini ajratishga 
qarshilik keltirib chiqaradi. Bizningcha, mashqlarni sinflashda S.F.Shatilov taklif qilgan nomlashdan 

ahamiyatini nutqiy faoliyat turlarini rivo

kelmasligini aytishimiz mumkin. 
- nutq oldi- 

izohlashda aniq bir qarorga kelib olish kera

komponentlarini aks ettiradi va bajarilayotgan harakatning optimal mukammallik darajasi 

hisoblangan axborot almashish jarayonini tez, ortiqcha urinishsiz amalga oshiradigan harakat [4] 
demakdir.  

 sifikatsiya 

syujetli matnni tarjima qilish va turli xil savollarga javob berish mashqlari xuddi shu tur mashqlaridir.  
NATIJALAR VA MUHOKAMA 

Natijalar shuni ko

ndashuvlarda kommunikativ 

-
 tutadi. Har bir tipologiy
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orasida kognitiv jarayonlarni rivojlantirish, barcha til aspektlari va nutqiy faoliyat turlarini qamrab 

psixologik xususiyatlari, til materialining murakkabligi va kommunikativ maqsadlar inobatga olinishi 
zarur. Bu omillarning muvozanatli hisobga olinishi mashqlar tizimining samaradorligini oshiradi. 

munikativ kompetensiyani shakllantirishga 

 
ketma-ketlig rilganligiga alohida e'tibor qaratish lozim. Bu prinsiplar 

 
-yillar boshlarida metodik adabiyotlarda mashqlarni ularda nutqiy muloqot 

aktiga taqli
 Bu terminning 

tik mashqlar kommunikativ va nokommunikativlarga 
ajratila boshlandi. Bu terminlarning afzalligi ularning nutqiy faoliyat nazariyasi, muloqot nazariyasi 

mashqlarda tildan foydalanish aktlari nutqiy harakatlarni aks ettiradi va nutqiy muloqotni talab 
qiladi. Lekin quyidagi ikkita holat bu atamadan foydalanishni qiyinlashtirgan. Birinchidan, 

hq, hech 
unikativ aktning tashqi tarafini aks ettirsa, bu mashq kommunikativ 

Ikkinchidan, mashqlardagi gaplar muloqot jarayoni uchun muhim nish 

qarab amalga oshirilgan. Bundan 
 

Nutq mashqlari: asl nutq mashqlari (turli nutqiy faoliyatlar: gapirish, yozish, tinglab 

farqlarga qaramasdan, barcha mashqlar til materiali va nutq mashqlariga ajratilgan. Mashqlarni 

di. 

maqsad chet tili egallash jarayonini osonlashtirishdir. Shuning uchun ham uslubshunos olim 
 

[7]. 

-
biridan ketma-

il shakllariga jamlash, 
ma

 

mash -biri bilan uzviy 

ib boruvchi mashq 
tizimlaridir. 

V.A.Buxbinder mashqlarni uch tipga ajratadi: informatsion, operatsion va motivatsion. U 

aterial haqidagi axborotni mustahkamlashi kerak. Ikkinchi 
bosqichda avtomatizmlarni rivojlantirish amalga oshiriladi. Uchinchi bosqichda esa nutqiy 

borot beruvchi, 
bilimni sh



   

bosqichni takomillashtiruvchi mashqlar sifatida talqin qilib, bugungi zamon talabiga 
tgina motivatsion bosqichda emas, har 

uchchala bosqich mashqlarida shakllantirilishi, rivojlantirilishi va takomillashtirilishi kerak. 

izlanishlar olib borilganligiga qaramasdan, chet tillar

 
qlari 

ri bugungi kunda ham ahami
tortadi: 

tishga 
qaratilgan mashqlar

 
liyat tarzida 

 
hlili bilan birga olib 

borilishi kerak; 
g) har qanday til hodisasi, turli kontekstlarda ta ; 

 

faoliyatning istalgan turini rivojlantirishda muhimdir. 

eptiv va 
reproduktiv tipla

g umumiy 

fonetik, grammatik va leksik hodisalariga qaratishi kerak. Ikkinchi tip mashqlar: retseptiv va 
reproduktiv mashqlar faqatgina bilimni qabul qilishni emas balki nutq reproduksiyasini ham taqozo 

da 
hining savoliga javob beradilar) va turli mavzulardagi suhbat.  
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1-rasm. Til o rganish mashqlariga qo yilayotgan talablar tahlili 

 

 1. Fonetik-orfografik; 2. Grammatik; 3. Leksik; 4. Aktiv 

yondashuvidan kelib chiqadigan mashqlar sistemasiga talablar quyidagicha: 
1. Mashqlarning ketma-ketligi

 
a) retseptiv, tanishtiruvchi, saralovchi va guruhlovchi mashqlar; 
b) yarimproduktiv, berilgan til materialini qaytarish, namunaga qarab qilinadigan mashqlar; 
d) reproduktiv, bu bosq

 

tanlab olinishi kerak. Ular bilan bir qatord
 

Til mashqlari deganda, til materiali bilan tanishtiruvchi har qanday mashqlarni tushunamiz. 

 til hodisalari va  

mashqlarga ajratamiz.  



   

Birinchi mashqlar ushb

. Ikkinchi mashqlar 

ina ish- amonda ifodalashnigina emas, balki 
kontekstdan kelib chiqib shu shakllardan birini tanlashni ham talab qiladi. Xuddi shu kabi aniq va 
noaniq artikllarni tanlash ham kontekstdan kelib chiqib amalga oshiriladi. 

Yangi til hodisasini i nutq mashqlaridan farqlaydigan va ustun 

ashqlari 
- 

 

deb atay olmaymiz. Nutqqacha atamasi ham mashq tipini emas, uning qachon bajarilishidan darak 
- -biriga qarama-qarshi tushunchani jamlagani 

uchun undan bir tip mashqlarini ifodalashda foydalanish ayrim tushunmovchiliklarga olib kelishi 
mumkin. 

foydalanishning ahamiyati va maqsadga muvofiqligi borasida turli xil qarashlar mavjud. Ayrim 
archa mashqlar nutq mashqlaridan iborat 

tish jarayonida til va nutq mashqlari 1:4 munosabatida berilishi 
kerakligini aytadilar. Lekin bu munosabat yetarlicha asosga ega emas. Bu munosabat til 
materialining xarakteri va uning leksika, fonetika yoki grammatikaga tegishli ekanligidan kelib 
chiqishi kerak.  

hodisalari nutq mashqlari 
yordamida mustah h

 an nutq 
mashqlari til mashqlaridan son jihati
ularning munosabatini aniq sonlar bilan berish mushkul. 

Retseptiv va reproduktiv mashqlar ikki xil til faoliyatini farqlash bi  
tushunish va gapirish. Bu faoliyatlarning har birida ham retsepsiya, ham reproduksiya bor. Biz 

nutqimizni eshitamiz. Biz eshitganimizda retsepsiya, gapirganimizda esa reproduksiya yetakchilik 

retseptiv mashqlar metodikada hs-munozaralarni keltirib chiqargan. Aksariyat 

jarayonini on

qitish tizimlariga maxsus retseptiv mashqlarni 

bilan gapiruvchi nutqiy jarayonini qabul qilishdagi ovoz obrazlarining nomutanosibligi va bundan 

 
Til asp , mashqlar til hodisalarini bir-biridan ajratgan holda mashq qildirishni 

nazarda tutadi. Masalan, fonetik, grammatik va leksik hodisalar faqat ulardan biri uchungina xos 
  bu 

-biridan 
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murojaat qilamiz. 

Kompleks til mashqlari esa bir til hodisasini mashq qilish jarayonida boshqa bir til hodisasini 
ham takrorlash imkonini beradi.  

 
2-rasm. Kommunikativ kompetentlikni rivojlantiruvchi mashqlar tizimiga 

qo yilayotgan talablar 
 

-

tishga qaratilgan har qanday mashqlarni kiritadi. Tabiiy-kommunikativ mashqlar 

- ommunikativning 
 

rakat borligini bildirish uchun yetarli. 
Uslubshunoslar takrorlovchi (mashq qildiruvchi) va nazorat mashqlarini ham ajratishadi. 

lgan til bilimlari tekshirib olinadi. 

mashqlarning tiplarini aniqlab olishdir. Bunda mashq bajariladigan material va uning bajarilish 



   

navbati  

iq hisoblanadi. I.V.Raxmanovga 
-biri bilan vazifasi, materiali va bajarilish usuli 

rodlari osondan qiyinga qa

1) shaxsning kognitiv jarayonlarini rivojlantirishi (fikrlash, xotira, tasavvur); 2) mashqlarning 
vazifasi, materiali va bajarilish uslubini hisobga olishi; 3) barcha til aspektlari va nutqiy faoliyat 

ichiga olishi kerak; 5) mashqlarning rod va turlarini qiyinc

o

olishi; 8) nutqiy faoliyat va til materialining takroriyligi: takroriyliksiz mashqlar 

shakllantirilgan nutqiy b ilayotgan tilda muloqotga kirisha olish imkonini 

 
Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, til bilimlarini ahkamlashda 

beruvchi metod va texno
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